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2.1 7—Y) I%ZE# (Fourier-Transform, FT)
2.1.1 ABOIT—YIEBDOER

ARRTIET7 =) 2 ZEBELI T OB L ER LT

k) = /_ T (w)e 2y (2.1a)
fa) = /_ ke g (2.1b)

2T, Eq. (2.1a) ZNES W7 — U =2 Eq. (2.1b) 25 W 7 — U 2B E RPN E S
%< OWE T IIE (RFH) | ks (B LMpEhEs
7 — U BT DRy A A LT

CHETFF F P ERAWCERL LY LET.
7 — U TR, B op(z) = €2 ADEE L EZ D LN TEET. OFY
Eq. (2.1b) &1,

T4 72 BAS f () R D & &, f(x) & op(z) D fR) GO (FE5Y) TENWTLEEW.]

EWVOMERDITTT 2 22T, wp(x) [0 DRE0E 2 \IEAF L k OB3% f(k) T
BV, FIULEq. (2.1a) 25RO BND, & D EIER T — ) 2B #AR DI T

17—V 2O ERITSTIC L > TR £97. AT, 205 TN ARZ IO S Ed.
BUEHBRE OB CIIFHEEN DR BB Z ENFEES LW & DT, BT 5 ORISR RIBE T 72y
T EENG FRBER OB 2r BT b b OBMEDLRE . WEE (BRCETHE) T, ARKET

KT B LROATENRELL 725 O THREBAKDEIZ 2r BN OB EbiLET.
2IRMIRDFESITIFER L E VI Z L2 A A—=VFT 50BN MEROT, ANZk> Tl —V =

B (81 3.1) DFBA A= LT LLERA.
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2 EHEDOYH 2.1 7— VU =2 (Fourier-Transform, FT)

S

2.1.2 77— IZEHBRICERT HEELK S
o WAHRI—) IEWMMASIEART7—) TE#EEL

Wi 7 — Y 2B OFERTE T o \H R 7 — U 2 EBROFERZE Z LN TE
%93 Eq. (2.1b) DEMNS e 2™ 21T T, Db L BALEZEM « TR T,
FR)ICOWTEL Z LN TEET. DD,

/ dme—ﬂwk’zf(x) _ / dxe—i?wk:’ac . / dk?f(k?)eﬂﬂlm (23&)

= / Z di f (k) / Z der k) (2.3b)
— / T k() — k) (2.3¢)
— 1K) (2.3d)
LR ETH BT R LB,
F0) = [ dne g (2.3¢)

70 B R T — U mERHE T FT
o J—IEHMIA A —FH

7= 2 EMOBEEREFEO— DI =F ) B THDH L TT. DXV, 7—
U8 L iR 5 L or D BIBUCR Y £3. NTRE,

F I Ff(z) = f(z), — F'F=1 (2.4)

EWVNH ZETT HEIIERATHET L

FUEfa) = 7 [ aipae (250)
R T o
:t[:mﬁuﬁ/jﬂﬁﬁﬂwﬁ” (2.5¢)
_ / Z da! f(2)5(x — o) (2.5d)
= f(2) (2.5¢)

L0 £

SNEH TS HMAEBENTEELL THERENETA
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2 DGH 2.1 7— Y =¥ (Fourier-Transform, FT)

S

2.1.3 77— ITEHBROHI
ERIC T — ) WA Eq. (2.1) I/ TFEITLTHEL L ).
f(z) = cos(2m3x) (2.6)

EWVD B RO AE T =V BB L THET. 7= U 2B D LD A
TLDIETROT, WE3NEL L LTHTLS 2 Z 2 LET.
NGS5 7 — U 25 HazdTH &4

fk) = /OO dax cos(2m3x)e ke (2.7a)
_ / - i ze_izm ¢mizmha (2.7b)
_ %/:: d |:ei27r(3—k):r: | emi2n(3tk)e (2.7¢)
_ % S(k—3)+5(k+3)] (2.7d)

ERDONET. DF D, cos(2m3x) &7 — VB LT bk = £3 ICIEDIREAZFF -7
E—7BHTL %, EWH ZE&TY. 7=V 2 ZBWZ K- T, PEOBEBIZENAH TS 5,
EWV) T ENHERTEELE.

Y DT de DIEF Z RS OEAICENTEY £92, M UERTY. (MELESTENRET S L,
EDOEHEN EDHPENS N O R RD 20, B s OEAZICELS Z 21T LTWET.
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2.2 B 1AH (Convolution)

2.2 B#3A# (Convolution)
2.2.1 BHAHADEER
BIIAS (b LITEALFED) 1%, B f(x), g(a) PERSNLTWD & ZIZLLT
DIy
(f*g)(x)

/ f(m)g(xz —71) (2.8a)
_ /_ @ =m)g(r)dr (2.8b)

AAET L2 TT B f LB g DBEIFAS, EEVET.

Beaniad b 1% TRIM L BIMOR IREA A SRS R B2\ A A — 2T Eq. (2.82) 1
Eq. (2.8b) ~I&E, . — 7 #7228 8L UTERAERT TR 7. 7 O#HHIL (—oo, 00)
MEERTH D AFITZUTNE T2, BEIC L - TXARHEGHES 1A EE 2 5%6
HYET.

2.2.2 BHAHET—) IEH

BLAALTSY (2.82) %7 — ) TEMRS - BRI L TAHEL L .
Sl & FERE 2 % & DL F O 0 1272 0 £

(+9)w) = [ drs(rigle— (2.99)
flz) = /_ h dk f (k)e?mke (2.9b)
g(x) = /_OO dkg(k)e?™* (2.9¢)

Eq. (2.9b), (2.9¢) & Eq. (2.9a) IZfRATHUIT,

o = [ " drf(r)gla — 1) (2.10a)

= /dT [/Oo dk f (k) m’”} V_oodk;’ (k)i (@= >} (2.10Db)
= / dk / dk:’{ el / drei%(’f—k’)f] (2.10c)

_ / dle / dk:’ K)el2 a5k — k)] (2.10d)
= /OO dk f(k)g(k)er= (2.10e)

SR T BB LD LRSIV TSV EANBERIAREZHRE L LY EE-TEX
DNT, ENBHEZ 72, BEOHHBZEBNET.
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2.2 B 1AH (Convolution)

EHLIZR D EF. DFED, 2™ ORNIDD DRI 7 — V) 2B EFHER TT O T, Bk
HDFERE T — ) T EWT D &

[e.e]

FIf+g)@)]k) = [ (f * g)(w)e™ ™ dx (2.11a)
= [f(k)g(k) (2.11b)

LR ET

PLEXY [BEAAHOHEMFEE 7=V B LT ] ol b, BAIARITH
WD OO EENENMNIIC 7 — U =8 L, 7— ) 2 BRI A bE IR X
W, W9 Z LT

b LT, BARIABROFHEIZEOW I H 7 — U 2 BRI DT

(Fr9)@) = [drf(rga =) (2.122)
— P RyE)) 2.12b)

CRETEET,

2.2.3 BAHIAHDHI

I TIEERIALDOHEEZ THET. 2 5O

DEBIAIREEZ THETEq (2.82) KRALTZOEEMOZHET S &,

h(z) = /f glx —7)d (2.15a)
= /7 e e e gy (2.15b)

1 —73:
= s T 2(10242* + 160022 + 375)e (2.15¢)

L0 ET.
—hT, ENENOEED 7 — ) 2B T & O TIAERZ1T 9 Eq. (2.11), (2.12a)
> TRO TRV EBNET. Eq. (2.13) DZFNENO 7 — Y AT

i7T3/2 21.2
flk) = — 4(Mﬂé—mﬁﬁ+i%k”k (2.16)

1 21.2
ﬂm::§¢%”k“ (2.17)




2 ERDLE 2.2 B 1AH (Convolution)

SN
h(k) = f(k)g(k) (2.18)
LT,
/ dkh(k)et?™he (2.19a)
iw/? (6dix(64x* — 40007 +375) 425 32ix(8a —15) ,ess  12iw g2
= - @ T e ——Zem47/5)(2.19b
4 ( 312557 ‘ wvor Bt )< )
_ L ™ 4 2 —42?/5
- 3125\/; 2(10242" + 160022 + 375 ) e (2.19¢)

LR b, Bq. (2150) & —FF 5 2 L N HERTE £

6 f(x) ®7— VU =& H# https://www.wolframalpha.com/input?i=integral+from+-infty+to+
infty+of+xJ,5E5+exp/28-x75E2Y,29%expl28-1*2*pi*xk*x7,29
g(x) D7 —V %M https://www.wolframalpha.com/input?i=integral+from+-infty+to+infty+of+
expl28-4*xYBE2Y29%exp%h28-1*2%pi¥k*x%29


https://www.wolframalpha.com/input?i=integral+from+-infty+to+infty+of+x%5E5+exp%28-x%5E2%29*exp%28-i*2*pi*k*x%29
https://www.wolframalpha.com/input?i=integral+from+-infty+to+infty+of+x%5E5+exp%28-x%5E2%29*exp%28-i*2*pi*k*x%29
https://www.wolframalpha.com/input?i=integral+from+-infty+to+infty+of+exp%28-4*x%5E2%29*exp%28-i*2*pi*k*x%29
https://www.wolframalpha.com/input?i=integral+from+-infty+to+infty+of+exp%28-4*x%5E2%29*exp%28-i*2*pi*k*x%29

3 HEH DS E

3 HiRDGE
3.1 BfRT7—") TZ# (Discrete Fourier-Transform, DFT)

HER 7 — U 8 L, ALE - O W A RXEICHIR S e TfThbind 7 —
Vo LEZ TRWTT,

DFE Y Y R EERE AR R o (2),(n = 0,1,---) AEH L, BB A 2 =
T, (m=0,1,---) LOMEZHNTEE f(z,) &

f(rm) = Z f(kn)on(Tm) (3.1)

ELTENZE XD, f(an) & oulr,) DBERIT, 583K f(k,) BDRMOFE, ZhERDT0
VD ONEER T — ) A TT. AEIOHFEAITEq. (2.1) & U, IRICEERE 2R
ITLCWEET. ES MR 7 — ) =BHE, 2= ) =& RO OITRERE O B | E
FIRETHALENDHY T OT, HEOHEI1.3 THHLET.

ARCHER 7 — V) BB Z D 720 FE, 2] 2 ER RV E BT

3.1.1 WMEZERXMEISHREREAHR — RBOLAE AL DRE

EPIIRLET VT % KR [0, 2], (25 > 0) IHIBR LT, ZOMO KT [24, 2] 2578 5
TN D KO ICBAMIICFEEL TS EIRE L E T
SR DA DR & | BT — U TS L B

©n (l’) — €i27rkn(zf:vog) (32)

NOHFE LTV ET T T 2T o (T AT E) S EDEE DM (zog = 0 TH,
Tof = Tq T OK), BH K, ITHERAYIT,

kn=mn-Ak, (n=0,£1,4£2,---) (3.3)
Ak = L

Ty — Ty
FPUNGFETEET. 22T, ARIIEEORMRTYT. kDB TH D Z & & Ak DI
EIMBIRESTNEND &, 7 (0,0 TABHTH S LW EhrLROBENES. o
F U, X O THE DTN D T2 0 JE I RS0

(Pn(xa) = @n(xb) (3.5&)
depn () _ dpn(2)
dx T=Xq a dx T=Tp <35b>

"Zo D off 1% offset DEBRTHEH L TUVWET.

10



3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

I T LD Rk =k, LIMFEELZRRWE B X ZRTT. ZOKZIM Eq. (3.3) 12725
T

ZOFEETHLRVOTTN, MEZITHIR L TREBRBITEROE EITT L0102 &
WO BRI TE £ 8 RO THBELAROKETELEL LS.

3.1.2 RUZERBRXMEILBRREAHR — LEDLIAIE Az DRE

FLIERBARL (3.2) (AL DI/ Ml » e KA A HIR L7356, & D X 5 2l A #2595
A THELLD. Eq. (3.3) DFIRN S, Bk DF/IMEZE kypin, SKRMEZ kpax & LET.
A THREI,

kmin = NminAk: (36&)
kmax - NmaxAk (36b)

T 22T, Nuiny, Nuax 1 EZNENOFEEIKHET DA T v 27 AT Npax > Nin T
Wk DELY 15 5% & Z DOFEPFHDO K E X kpange X

k= [kmina kmax] = [NminAka NmaxAk:] (37)
krange = kmax - kmin = (Nmax - Nmin)Ak (38)

L0 FT.

WHOXEZHIRT 5 &, Z ORIFAIN O 5 2 Fr D BIEUXEFH NI TR H I D B4
TLEWET. oF 0, #iPHAN ORI 2 FF o ALK B4 & #PHIN O 5 2 FF o LR # & 23
KAl&na xnZ L aEWmLET. ATEREIF,

eP2mhn (v =zo) _ 12 (on+K) (@—zor) (3.9)

722, o= [xg, 1) T, kn + KX Eq. (3.7) OFipHS
EROTCLEIERK BFET D, L) 2L TT. 20 K Offiixno1 Eq. (3.7) Of

FHAATH D &) RN D,
K = (Nmax — Nuin ) Ak (3.10)

SRR, b EWVETR. H2BBUIIMIE TEXBIER S0, EVIHIRITEZICH 0o
TT. L DABRFNRLT WV EE L DT ENOMBIZEE L TCWDETTH- T, HHBHE I TE
THNWNLERRNNEVNI ABNLDTT. EL 5 bELENENOT, FHZHIRLIES S 5 AT bHIRL
OB RO T WS, b E RO F ER D Z LB AEET, ERRICE T IF 058 TR
HEn<izh LET.
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3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

O
% fC
5 £ bl = fo)
:6 fxo) 1 ' '
h
<
1)
= Ax )
il
&
x
X1
% x, = NAx + x,
A
S |
= fky,
E i
l_{ % f(k/(krvgjnmwt )
bl '\(b "
Pa|
o < Netax —1)
f (Ko ) = f (Rtyi)
_ > k
M K L.
. K —
‘Nii
Ko Kmax = NAk + Kyin

Figure 1: IH3.1.1, 3.1.2 TEF L7253 KOMLE, BIRAEDOKIR.

LD EIFBIZHES RN TL L Y. KKV RES E2TK > (Nmax — Nuin) Ak &
LTHERWTTD, RES LD A Y v MIFHIRWO THEFITFH DM Lo L X

K ELET.
ST, Eq. (310) D& 5 K ZRET D &, BIKIIZ k, DA T v 7 A n O RIEZ R

WHZENTEET. ZHEIZEZIUE, 7= Nuin, Noin + 1, -+, Nax — 1, Nppax T3, it
D Npnin & Ninax (BT 2 BIEUE T BB R SAF (3.9) 128V

F(NpinAk) = f(Npax Ak + K) (3.11)
DN LTWET. 722D T, BEDA 2T v 7 A Npin 705 Npax — 1 FTTHHIED &
R0 ET. OF Y, I

kn=nAk+1- K, (3.12a)

(?7, = Nmim Nmin + 1, cee aNmax — 1) (312b)

ERDHDITTT. 22T, WHIT K OFELL(1=0,£1,-- ) TR THRVWOT, £
NEZELTNET.
F7-Eq. (3.9) &V

ei27rK(x*360ff) =1 — K(l’ — xoff) =m, (m 6i%§§&) (313>

12



3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

DOEBEAR VDO TEHRRN LTV TiEe 0 A, KmZBECkE-o TS0,
Eq. (3.13) iF z iZxf L THIRZ I Z D FRMFIC2>TWET. DFED, 2 — 2g 1 TWVDOT
b 1/ K (= Az) DFELEFITR > TORITHITZR B2, &0 ) KT NTEREIT,

T = MAZT + Togr, (M =0,1,-++, Npax — Npin — 1) (3.14a)
1 Ty — Tq

A =
v K Nmax - Nmin

(3.14b)

ERVFET. 22T, Npax— Npin — 1 D7 =17 M ASTHNDEDIE, m =0 & m = Npax — Niin
DEWIERASFUEN L VOB FE CEIZR D720, RO THERWZDTT. ¥ K %
Eq. (3.10) DX HIWCHE LTI LITLY, 2o = x, DHIENFFHFEELT. m = 0 DFFIC
o = Togg 72V, o 1IFFADLEM TH D 1, IZZEL WS TT.

PLETRDIZEBRIZOWT, Fig. LIRLELTZOTHREIZL T EE W,

13



3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

3.1.3 AR/ FEARABMET—) TEBORE

77— H f(k,) I2E D flay,) PEBITEq. (3.1) O X5 IcE T ET. 22 TILER
B2 7 EITR O T ERFATLER, 2ZETRTEIIRKENLEZR/ET S Z LM
T&FELL.

WF AR 7 — Y =EHT Eq. (3.1) O Y T, A OAMEHIT Eq. (3.12b) IV
¥79.2o0%F0,

Nmaxfl

fm) =Y flky)e?mnlom=ze) (3.15a)

n=Nmnin
L7 FT IR pog 1T 2, ITFHE LW E WS FEREHNE L. EFmBER 7 —V —
Wz KD HT=OI2IE, e 7 — U =8 M % RO TZERIZHEH L7z Eq. (2.5) &2 5L 3
F VT Eq. (3.15) OGN G e~k (@m=2a) 22T T m Ik L CRE - CThET. §
5HE,

N-1

Z emi2mhw @m=ra) | (N = N . f (k) (3.16)

m=0

R0 RS MBER T — U ENE N E T G RAERE I Appendix A2 SR LT E
~AAN
PLE B BTG ) /5 e 7 — U =28 i3

( 1 N-1
flkn) = 52 ) flwm)e e (3.17a)
Nmel
flm)= > [lkn)emnem (3.17b)
\ Nn=Nmin

LR ET.

e 7 — U L (2.1) ST R VRBL/N BIFEL, FERIC, IERICKEFFHENTT
TR, 20 5 PIHAELZRNWE 77— 2B =5 Y =R Rz <220 £9. AT
LR HROEY T

F 7 Ff(x) = Nf(x) (3.18)
2T, FLF N Eq. (3.17) T1/N MEE LA WIIES A, w7 gk 7 — ) =84 c
INOEBIZAL N ZHTIRWE D IZTH72OICHEIIC 1/N 28N, Z OEHD B
77— U T BBOERICAVAALTEET. 20700, 1I/NIZH TS A DR TIEARL,
WHRDFIZASTHRWTT L, MHFICASTHRWTT.

Z OB /N LB OEIC 21 8D 5 AN OIRMOEN T, KRIC X - CTHERK
7= BWDEERNNT AT TT. RLEE THOREMT T ZS 0. W o0z 2
FTHELED.

14



3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

i a)

Bl b)

f5il ¢) w

M EERT LA
Bl I TECFRIT IR D ENWRIBIZ L L O &It E= 3 2 T
( N-1
£ k) = %N 3 flom)e e (3.198)
1 Nmax—1
) = —— kn P2TknTm 19b
S =75 3 Sk (3.190)

MEWTLLD. TTNRE D BRDRDIFENRNE D TT. BRHITERL T, —
FNEORERE, Ir T LAOWMI1E RIBEICGPDIZ NENIDORH Y £
T= U BEWOT A NE LT, f(z,) = 2™ 2F4TLTHD L, Eq. (3.19a) Ofif
1% flko) = VN &720 5. 61213 N = 5000 & 2> THEFT L7265 /5000 D& 2 133
BLARZ W EEA. TTN1/VN BETNIE, TOEE f(k) = 5000 2ME L L
THTE LW, 1/VNIZR0 A SN D) 732 & B E

EHRIJ—UIEHBREDHIGEERT S
Hgt 7 — VT EHOE R L, LTORXATHLEWI ENgNnD £7.

N-1
= Z f (2 )e 2 onem Ay (3.20a)
Ninax—1
fam) =Y fka)e®™nom Ak (3.20b)
\ n=Npin

X, 7V = EHORES B XA RED K 0 IZB 2 TR T — Y =B LT
HEIVICRZET. ZoEESHTERE Y —) BBOEZNEOE FHHT— ) =
BHDEZ L7200 AREUEOENBAECETA. DFEV, AvAk = 1/N BT 5
70, INHEWRND L0 T, 207 — U B O M BB R
EITOVTEWESEZABRBWTLE Y. LML, A F—TF. HFATHE S Nid7ed
IRPNIRWVERN LET (FEFIXZ DR KA & TY).

At ZEERYT SRR
bolbIEHENDORHHMIC + &2 ANDHIETT.
( N-1
flkn) =Y flay,)e 2mnom (3.21a)
m=0
\ | Nmax—1 |
f(@m) ==yv-n;§; f (ke yei2mhnem (3.21b)

NEJ7 T 2 T & 272 fHRICEKL Lo, R TEM LA T2 TR ko
HLUBETH ZNEBRZATITZ 9 L RWET.

15



3 HEH DS E

3.1 Bt — U =2 #8 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

3.1.4 BfERT7—) TZEBEOEKIE

B 7 — Y =B HIZHIREZ N2 5 2 & C, KA b 9D LEHIZZR Y £3. T h
FCORMPEELZE LD TAHAEL LY. Bifi3.1.1,3.1.208 R L0, Bl 7 — U =288 B9%
T 5RUTKRD Eq. (3.22) 75 Eq. (3.27) DD & 720 £

1.

gt 7 — U A5

. /fj% [Z:ﬁﬂ [an .’Ifb]

¥§£& BiFEﬁ [kmin) kmax]a K =

N—1
f(kn> = f(xm)e 2mhnm
m=0
1 Nmax—1
127kn Tm
flrm) = N nZXN: f(kn)e

kmax - kmin = NAk

ky, = nAk + K, (TZ = Nuins Nmin + 1, -+ 5 Nmax — ]-)

Bk oD JA B 2 A

ESIEEY

AR

K 1
Ak == =

N xy—xz,

flan£X) = flan), (for all m)
flkn £ K) = f(kn), (for all n)
AsAk = — XK =N
Q0n<x> _ 6i27rkn(:vfxa)
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(3.23b)
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(3.25b)
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(3.27)



3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

BiEs 7 — ) oS OFE R A MIC A TWEE L L D, DE D,
ei2mkn@m (3.28)

IZHEE LET. BRR7eRFL Eq. (3.23), (3.24) ZfRAL T &

ei27rknzm _ ei27r(nAk+lK)(mAx+xa) (329&)
— ezQﬂ'nmAkAx . ei27rlmKA:c i 6z27r(nAk:+lK)za (329b)
_ ei27rnm/N . 6z‘27r(nAk+lK)za (3290)

ERVET. 2T, AzAk=1/N, Ax =1/K Z#H\E L7z b L, =0 ThHIUIIER
ICHICR D ETOT, 2, Z0ICEVELES. DF Y, HEREEKITIVLOL

on(z) = mhne (3.30)
ThY, BEE T — VU =2 HT
( N-1
flhn) =Y flwg)e 2mm/N (3.31a)
m=0
| NiptN-1
fam) = & fky)emmiIN (3.31D)
\ Nn=Nmnin

EESZENTEET. LOLARS, MEDSRIT
Ty, =mAz, (m=0,1,--- N —1) (3.32)

AR INE L. DF Y, o WOHEFHIX H 1T (24, 2] AR OHP TIZ72< 720, [0, NAz]
DOFHTHOHFEBR INTWRITIUT 2 BRI EEER L TWET. HEICV D 24T,
Tmeo = 0 Z72FTHROFT LTI NR2VMRD D IR REL (3.31) # FIC AR, &0
IZETT. BN EZAIR, ROMEICEA SNV ETTRALR AL 8, kD
WIZELA SN2V D T

T, WEICOWTHHEPHEZRD E L & 5. FEITHEFE K = knax — kuin THDHZ &
LSRR A3 72 <, RO T HFHLISME K THEBIZ2 DT, ZNE TOFEmRMN O —EIZRD D
ZLiETEEREA.

Nuin DIRD TR, o # 0 ETDHD FIZ LI2WEEITIE 7 — U 2B O RN E D
DETOT, FNHICONWT BRI LET.
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3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

® Npin =012& %158
FPEROEHIND, Npin =0 L THEEEEZXET. MIMERDE V2T, Wi
7=V 2 EBROXTIHEZFT DN 0NO N -1 L LTRIHTE, o0 LEERL
(2702 2 EDMERITY. BEIE N = 0 12RO, LT OV 2720 £

k=K, (l+1)K], (3.33a)
k, =nAk+IK, n=0,---,N—1, (3.33b)
K 1
K =NAk, Ak=1 = |
By Ak= = (3.33¢)

ERVFET ZLDEETI = 0N BENET. WEOFRFAIL Nypin 12 &> THBEI
IZIRE DO T, Btk 7 — U AT,

( N-1
flha) =) flam)e2mm (3.34a)
"
fam) ::7§:j£:‘f(kn>eﬁﬂnm/N' (3.34b)
L n=0

EELZEBTEE T 2k OFPHITENE N 2 = [0,X],k = [0,K] TF. #iPHIX
Tneo = 0,kpeo = 0 CHLIUERH D EF. WL IZOWTITRICE XTI WIEE
REMaEA L TOMNERAS 2F0, kORIHEZ k= [-K/2, K/2] TE X 72\
BT A T ko = 0 2T 72T KL 91T,

k=[-K/2, K/, (3.35a)
( \ nAk, n=0,---,N/2—1,
N = B DFF
nAk—K, n=N/2,--- N —1,
by = (3.35b)
nAk, n=0,---,(N—-1)/2
N = &5 DOFF
nAk—K, n=(N—-1)/2+1,--- ,N—1,

\

ETNFTIWTT BT — ) =T Eq. (3.34) 2 TE £

INLEIZ DN T, AR A I G A IR B R O E R ED > TLEVWET. 2070, B2 TH
WIS 28 L ud7e S8 A B3, WOHBMEDIRFEFY ZEEL-WMEEEZSHML T
AN

18



3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

o MENEAMMICEEL-MGE

RERINLEDOME D ZEERRIC LT2WEEESE 2 3. 24U Eq. (3.32) THfE

L72& 89, Eq. (3.29¢c) D% ADRBEIBENRE 0 1T 670720 (2, #0&720),

KOADBHEIZR>TLENWET. BRIAET L EIITEEHA. ZNEAOD

IZTH Tpeg = —X/2DEIIZLT, 2 =[-X/2,X/2] THERXTZWEEEE T

TELLXD.

:h%ﬁ@%@“ét IR — X220 FATBE L CLEAIT IV TY. oF
BEZ T LOLE Oy i 2! 1%

— [-X/2,X/2), (3.362)
r, =mAr —X/2, m=0,---,N—1, (3.36Db)

Y L72WTTEq (322) ICbRES &, SORMIE 1, = —X/2 TS T 50T
ei2mhntln 2z TN &

ei2mhnal,  _ gi2mnm/N | i2m(nAk+LK)(-X/2) (3.37a)
_ 6i27rnm/N X €i27r(—nNAkAz/2—lXK/2) (337b)
— ¢i2mmm/N _ —in(n+IN) (3.37c)
= gimm/N (_qynHN (3.37d)

R0 FEF ULEMNS, K [-X/2, X/2] TER S NI-BOBE 7 — U =& HX
Eq. (3.34) IZARAT UL, B 7 — U =2 #a X

;

=

-1

(1" k) = 3 Sl e

m

ZO

(3.38a)
f(x;n) — % ( 1>n+le(kn)ei27rnm/N

LR ET. 2T, 21T Eq. (3.36) IZIEWVIRE SAVE T W OHIFHIT Eq. (3.33) &
Z2TCk=[0,K] L LTHRBWVWTT L, Eq. (3.35) 1> CThk=[-K/2,K/2] £ LT
HIEWEREA (I =0 & WMo 58). RO RYBER S 2FE L iz 7 695%

BNE, MLEOYE LigE - THE Y — U =B ORBUT B Z JE S 206 T jl
DEWSTIE, MEOER v, (TEEREBOE R L BN H > 72O TRHEIZITWV & E
AN, WOk SIS SR BRI BRI T

I
o

PUEC, (AR [0, X] b LI [-X/2,X/2) CHZHZ L& RTEELEMN, bob

— R FFH TIZ A TWRVWDO T, ZNEBEXTAELL Y. INEB X DERIIHN AT,
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3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

x = 0 DU TIX7R < TROVHLEIZEIE O KO0 6 2 56, Bk 7 — U =254 (3.31) 1%
EHTERVOTIZZRWN? WO RIS R 5720 TT. BRZATZ X 912, Eq. (3.22) D
Ty ZEETHUIZRNOTT .

ZHUTHTBEOAEEZ LT LEZIT L, FATBE L2372 25 ThE TR W
D, LD 2 ETIRRT D Z LN TEET,

ZOTATT 2 BAFRNCEAIE LE L & 5. AEIZT7 =Y 2B L TWETE f(x) DNE
T (24,7, + X] TEESHTVDHELET. 2%V,

' = [xq, 1, + X], (3.39a)
T =mAr+z, m=0,-- N-—1, (3.39h)

VI b T elmhatn 13
6i27rknm;n _ ei27rnm/N . ei27rkn3:a (340)

UERICEDLD ZENRTEEEAL. Lo T, BT — U = &HuZ

( N—-1
67L27‘rknxaf(kn) _ Z f(x;n)e—ianm/N
m=0
e (3.41a)
- zZTrkna:a zQﬂ'nm/N
“v 2

D &7 7. BEOEMEHE R E T, Eq. (3.41a) OALOE TEEINLTNDLZ L
WENTY. KoT, KROT7 =1 2 BHGERTH D f(k) DR LWEEIL, I8
REHRIAE XY BT D LIS ORTFERT T IER Y THA.
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3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

3.1.5 ABEOBEI—) IEBROESR
AREOHER 7 — U T AU Bq. (3.34) 126> CULF D@0 ICER L £

o M7 — U S

N-1
Fkn) =" flam)e 2mmmiN (3.42a)
m=0
1 N-1
flam) = 5 > flka)e ™ (3.42b)
L n=0
o (& XM [0, X]
Ty =mAz, (m=0,1,--- /N —1) (3.43a)
X 1
o BH IXH[IK,(1+1)K],
k,=nAk+IK, (n=0,1,--- ,N—1) (3.44a)
K 1
Ak = Yo (3.44b)
N
K =NAk = (3.44c)

1=0,41,£2, - [ HEEOEET, MBIl =008 bh, AR CTHLIEZNEWEY [ =0 & L
. ZOIOEICLSTH—RNR=P TN TRoF T 7 LTHIRENET.

o B JA IS R St

flezn£X) = flan), (for all m) (3.45a)
flkn £ K) = f(kn), (for all n) (3.45b)
o [EFR
ZMAh:%,XK:AT (3.46)
o JLIKBARL
pn(z) = ™0, (3.47a)

¥rlZ x = 2, D53 R LTI,
Son(xm> _ eiQTrnm/N’ (347b)
LY ET
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3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

FEEOXBIZBIT D 7 —Y TR EMY - GAIFTE3.39 TRLEEY O HFELEE
THRETEET. 1, 4% Z<OEETHRASNTVWS 1 =0,N = (B%) Itk B2 T
WEFET

22



3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

3.1.6 BHERT7—") TZEHEDHI

H213 ERLC LIS, MUK EHWTHEER Y — ) = E#z L L CTHEL L 9.
f(z) = cos(2m3x) (3.48)

VD 3 RO (A X, = 2 = 1/3&F0W) BT — ) 2 AL TAHE
T ZT, BT — U A HO X Eq. (3.43) & f(x) QRN 8T 255 L, —K
L7WGEAD 2 >OF %5 2 THET.

o BN 7 — ) IEMDXM Eq. (3.43) & f(z) DAL —HT 5545
B 7 — V) 2O X Z x = [0,¢X,] LWEOFEMOBELRELE L TEXTHET.
T, qIFEDEHTq=1,2,--- WD HDE LET. BT — U =ZHUTHB T
D RAEE e BIZLL T O X 512k E 0 7.

qXp 1

Ar=—= Ak =— 4
S (3.49)
N N
K=— — k=10,— 3.50
qXp [ qXp] ( )

FPIINES MR 7 — U =i E L CARET.Eq. (3.42a) IZIfRAL T,

N—1
f) = 3 flwm)ezmm/y (3.51a)
m=0
N-1
X .
= Z cos(2m3 - mq—]\/f))e’ﬂ”"m/N (3.51b)
m=0
N-1 "
= cos(27rq—)e_i2”"m/N (3.51c¢)
m=0 N
1= (a=n) (g+n)
— 5 |:€7,27rm qN + 6—i27rqu] (351d)
m=0
N
= 3 (On,g + On—q) (3.51e)

LRV ET. 22T, 6,137 eRy H—DTNVET

@J{L Q:D (3.52)

THg>0THDHI LMD, Eq. (3.55) DHLD 0,4 Tn = —qll7225 2 LT
ERDNETR, WHITHT 2 AMEREN: f(k,) = fk, £ K) 305D 2 Linb,
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3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

On—qiN ETHRET, HEEFROZ LI 3. oF 0, BIEDEFR THEST B
77— =B ORERIT

ﬂmy:N®M+@Lﬁm (R=0.1,-- N —1) (3.53)

L0 FET. 22T, FAHoORMmAE W T

N-1
D e ING = NG, (3.54)
m=0

ZHWE LT,

Eq. (3.53) 50, n=q, N — q DB E— 2 RNBIND 2 RS0 £F. ZhuEo

D, WL LTI
qAk = % =3
kn = nAk = i X (3.55)

(N —qAk=NAk—qg— =K -3

qX,

R WS E K -3 E— D N0 £ AMEERSLMEIC LY, WK
BIZK OFBHEEZE LTS 20 LTHERWDT, 0000 03 WRBL T, #125
DS £3 HFFOZ BN £3. ZD 31T L4 DEEOWEEMN 37206, L)
L THIfFT A O TH D Z LB £

BRI 7 — Y T L DA LE Ly 5. i 7 — U 2 EHRORERIT Eq. (2.7)
DY, T2 B VT

F(k) = =[6(k — 3) + 6(k + 3)] (3.56)

[\Dlr—\

L0 £ BRICK L, BT — U T B, (3.53) Ol Y T
N
f(k'n) = 3 ((Skmg -+ 5]%’,3) (357)

T BT D ETAHEEN 7 oy I—DFT VXKL LTS Z &Ry
M0 FF. ERRICITERT 5720121, %E%t7~vi’2—ﬁﬁ&? I LIAD T AxAk
DI, Az BT RIT TR Y FHA (Eq. (3.20a) Z5 /). ’Di 0,

§(k — 3) — N6y, sAz (3.58)

(ST D 2 E BTN £
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3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

o BB T7—) IEHBDEKERM Eq. (3.43) & f(z) DEAHMMN—HLAZVGA
BT, Bl T — ) BB ORM A r = [0,X] £ LT, EEORKETEL THET.
Bz, X DR o MRS & 0E LT, BT EMIBER G2 S WA IUE L
ES

B T — U DB HI BT DS R BIIL T O L Y Ik E 0 £

TN X’ (3.59)
N N
K==x = 0K=10% 3.60
X [0, K] {,X} (3.60)
NEJ7 Bk 7 — U =844 L CA £ 3 .Eq. (3.42a) IZIRAL T,
N—1
flka) = Y flam)e?mmA (3.61a)
m=0
N-1 x
= 2 coslemd mpein (3.61b)
m=0
I (BX—n) (38X +n)
= 3 [ei%m 4 e—iQWmT:| (3.610)
m=0
1 ei2m(3X—n) _ e—i2n(3X+n) _
T2 (ei27f(3X—n)/N —1 t o—2n(3Xtn)/N _ 1) (3.61d)
1 ei2m3X _ 1 e—i2m3X _ |
) (em(kna)m; 1 + c—i2m(kn+3—K)Az _ 1) (3.61e)

ERVET AR LETR, X 1T f(x) DAMOBEHESETHL Z L0, BT —V
TEMTBIRENDWH k= nAk = 2 B3 OBEMHITFE LI RD I LiThVied,
Eq. (3.61e) D RERHET 5 Z £1372 <, Eq. (3.61c) 7»5 Eq. (3.61d) OFHHE 23 FIEE
272> CWET. F£72, Eq. (3.61e) OALE “HORHZEMBENT- K ITHF->TH
R THEBLETAN, DEOBEHN SN0 LT WL I, FERRICUNE S &
INTBMLE L.

TIFER: (3.61e) PMAZRT ONEZTVWEE L LY. AUOHRICERT D L, ky =
3, K = 3TEWEAIC B rIiE 3L 20, fk,) DERKEL 25 LN TRSNE
LR b, =3, K -3 W) OITZEERDT, K203 5 LTk, =£3 EMHOET.
PLEMNS, f(ky) 1 Eky, = £3 AV ICHIREDEZE ~T-— 2 OB L 78 2
ZEBRGDOET.RERFOL NS ZEIE, k= 3PSO RHTWEZ LEE

O BT SRR 2 T 72 S 70 OG22 2B HUS, b L T BREAF IS TAUE LW TT A8, 25 LARWELh
122\ T Appendix B & Z& < 72 &0,
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3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

DFT result of f{x)=cos(2183x), Analytical solution
with x=[0,2exp(1)], N=200, K=36.8

100

k)] ———
Re(f(k)) ———— !
50 Im(f(k)) 77777 Jf\\\

|

g 0 - i ‘\l’\/’—
= 1 \,}},
|
-50 i
|:l
-100 :

Figure 2: Eq. (3.48) ® DFT #&% (2) ®F/R. X = [0,2exp(1)], N =200, K = 1/Az ~ 36.8 & L CiIH

BRLTWET. o2 OWEIE (3.48) 121X k = £3 LSO NE TN TR 72D
12, E9 LTENUSAOEENH TS Z2OTL X 90, ZIUIEMBER G2 -
L2l 7 — U =25 L TR 2 & 3EIK T Bl — U =25 oD B
BB E IS RG22 L QD 7o, Z 2 bR S D f(r) b EMIBER G0
(3.5) Ziii 7z L CWARIFAUE AR D F/A. £ 5 TRITIUL, B — U =2 # 1 38 H
T2HRETIEARL, Bg. (3.61e) IRHEAT & TIRANVE EOMRERY ET

UL, ZOHEHTHRETIERNE W) FRIFEARTT. 287726, 2 OGH
TIEZ DBEBOBEZ Y T2 W2 OICHEi 7 — ) 2B A21T 5 O TN, £ O
7=V B HEAT O ToDITITZE OB ORI A > TORITIER B0 E N H D
FEARMBE Y 20D TT. b LEBROBEEZ ML WA, IEM2ER T —Y
T AT U, B — U =B OFE X 1TAEECERBE CE e 25 HE
FCRELLELRITNITRY EFHA. DFEV, X — 00 & LTERRKOXETITH72
T 6T, T HITCBER T — Y =B TIE e < R 9.

2 < OLGATIFARICD 2T b niz, ZLET. 2F 0, EfETIER
T E Eq. (3.61e) IXIE & A EEMISEVIE T LB X DR TT. KTEq. (3.6le) &
T, Fig. 20X 51220 £3. k=3 &, k=338 ICE&2 o — 7 BNENA T
LZENDMDET. L EDOHAZEATEATK ZT T, k=413 L7
DET. AT, bLbEBRXIEDSTLEERFOE— 7 DB L 72D £3. TTAR,
g% Ffo TIEM D78, Eq. (3.55) DX HIZZ DK E—21lks, L) 2
LATIFR Y EHA.
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3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

function for different range f{x)=cos(278x)
with X=2exp(1), x=[0,X] and x=[-X/2,X/2]

1.5

os LR
AL
o] I

U RANA RN L1

-1.5

Jix)
o

1.5

fx)
o

I LHARANARANY

-1.5

Figure 3: JAMIBIE D R72 2 fH OB 7 — Y 2 B4 & 2 156, (L) =1[0,X], (T)z = [-X/2,X/2].
Bl X O ERT.

o FAEIN—HLGULWNODEAXIOREZRATGS

A ETIINEOFEHAN ¢ = [0,X] TLEN, v = [-X/2, X/2] OB/ EB 2 THE
LX9o. ZO220FFRUFmICIERY EHA. ZOHBIL, MRSz =012k
Ix = X/21TKDNDENNH DT TT Fig 3ICFDHEEZRLELE. 20D
WL - T, Hii T — U =B RET 2EBOEAINCENECET. ZoRE
D7 — Y WX, Eq. (3.38a) THALETHEAE LTI £HA. OF V| Bl
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3 B DL 3.1 B~ — U =444 (Discrete Fourier-Transform, DFT)

DFT result of f{x)=cos(2183x), Analytical solution
with x=[-exp(1),exp(1)], N=200, K=36.8

100 ‘
Ifik)l ———
Re(f(k)) ———
50 Im(f(k)) ———-—-
o |
= 0 Py i T
-50
-100

0 3 6 9 12 15 18 21 24 27 30 33 36
k

Figure 4: Eq. (348) # & x o X E TR 7 — Y =2 U 7o @i fig (3.63) DIIR. X =
[—exp(1),exp(1)], N =200, K = 1/Az ~ 36.8 & L CitH&

7= 2 EBORRIZI =025 X T,

N-1
(D" k) = D flam)e (3.62a)
m=0
N-1
= Z cos(273 - (mAz — X /2))e2mmm/N (3.62b)
m=0
L[ _iax pi2m3X s ax e—i2m3X _
— 3\° e—2r(kn—3)Az _ | +e e (o (3.62¢)
X0,

1 ax 61'271'3X -1 ax 672'2773)( -1
flkn) = (=1)" - 9 (6 o—i2n(bn—3)Az _ | +e o—i2n(knt+3—K)Az _ 1) (3.63)

L7320 EFEq. (3.61e) L AT (1) &, $EHEHABEMENTHIC R 9. %
BRIC Eq. (3.63) ZRd 5 &, Fig. 40X 21270 £
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3 B DL 3.2 BERUE 7~ 1A A (Convolution)

3.2 RBERIEHAIA#H (Convolution)

2.2 TE 2 o BIABEBERINCE 2 ChE LEL D . BEEEAIAR LI, B f(2), g(2)
DA, [ U X CHE 2> > S MR OBEBUS I EN 5 2 T & X IZLL TR
BEtRT 52 LT

(f * g)al §:fxl — (3.64a)

F(2), glo) DERBILF CHIATT. —SEE L THART TR SRV AL, dios
B LI B 705A 7 (2.80) & 2 O F EREMINIC L0 Tl 2 & TF . Eq. (2.8a
D E EHEBALT 572 O1F, Bl 21T

(e = [ " f(n)glan — )dr (3.650)
~ Z f(xp)g(xn, — xp)Ax (3.65b)
= (f*g)alz,) - Az (3.65¢)

LD ET.TTR, ZLOHETITEq. (3.64a) DX HIC Az 1 E L2 b O & BEHE 7~
AR EBELTND DT, Kb U N E T
ST, Eq. (3.64a) TIRAFOFPHZL &2 HAMEICAIRE LR TOIIFEB A H Y F
I ZAUE, Eq. (3.64a) DEFRICBWT x, — ay DERBN SRR L TLE S GHEF
FET D720 T, ZOROH LEHPHD g(o) 2 & D X 5 IS 50T, BHRIAHDRE TR
WEDY T, ERROTIT 25060, BEERANLZ XD [EERE»IAZ] |, &LL<
EFREWIMNIEr LB 225 [EHHREHRAR] TT.

o TRIREHIAH
TRER B AFIA AT DO ZE PN TH L & 5HIETT. DY,

g(x, £ X) = g(x,), (for all n) (3.66)
ELTEBRET (fIZOVWTHIAERTY). 22T, X ITERHKORKREITT.

EfREHAH
EAE AT IEFRIN OB EZ T ThH D LT 5 HETT. DEY,

(), (x| TEFIEN)
g(zn) = {

0, (otherwise)

(3.67)

ELTERET.
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3 B DL 3.2 BERUE 7~ 1A A (Convolution)

AR CIHFICRIREAFAH ZEZ TVEFET. ZHTEER 7 — U =B E2 R H L T8
FIAFHEFTE LT EWI BN 729, A CEAMBERSM 2 FH b D2 E LIz
DT
3.2.1 BEHEHFAADTE

==
=
KFlZ BT HHERE IR IATIEBR B IA B Z BE L, LLTO X S IZERLET.

Frgalen) = 3 Fa)glwn — o) (3.680)
Flam + X) = f(am) (3.68b)
g(xm £ X) =g(zn) (3.68¢)

TIT, X HERMORETH Y, (B0 AL KT O 0 ER L ET

x =10, X] (3.69a)
Tm =mAz, (m=0,1,2--- N —1) (3.69b)
Ax = % (3.69)

b L, BIOE# T3 S N HIE &8 2 1V A, AT L C [0, X] OB
WS CRHEL, ZOBRETHE LKA B FIBI LS RS 2 L CRITTE £

3.2.2 HEEMAHEBET—) T

I 2.2.2 DEFEOEE TEZ 2L DT, BERE AL B T — ) 2B S =BT
ERTHELL . BT — ) 2O ERIT Eq. (3.42a), (3.42b) IZHEWET. fERE
ABHEZEZ TN O T, BEIIKE TR TH 20 b8 f, g 1%

L V2

flzn) = N f(kn)e”’mm/N (3.70a)
n=0
L V2

g(xy) = N g(kn)eiQ’r”m/N (3.70b)
n=0
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3 HE DL E

3.2 BERUE 7~ 1A A (Convolution)

L#EIFCOET.Eq. (3.70a), (3.70b) % Eq. (3.68a) IZfY AT U,

(f *g)alzn) =

)9(@m — )

1

n=0 n’=0
1 N—
_ f n g(kn/)ei%rn’m/N eiQW(n—n’)p/N

n=0 n’/=0 p=0
-1

f(kn) g(kn/ )€i27rn’m/NN5n7n/

[en]

n=

f
1 N-—1 1 N
= [N f(k mnp/N] lﬁzg(kn/)emml(m_p)m (3.71b)
1

(3.71a)

(3.71¢)

(3.71d)

(3.71e)

LRITRT D2 ENTEET. DFE Y, B f (k) g(k,) OUWEBDBEBUE 7 IAH DFER % G-

25, EWVWoTWET. f5/F, H22.2 L [E Uk
77—V ZBBORERT DT, (fxg)alkn) = f(kn)g(k,) EZEEXEL X H. EEICE

TV BT HEUTOLHITRD ET.

(f *g)a(

Z 2T, Eq. (3.72¢) 225 Eq. (3.72d) 128 5 BRI R &
TWEY. ZHHIH222 LRKOMGmRAGONIZZ LI £9. BHIARMEDY

ko) = f(kn)g(kn) = FI(f

9)a(@)](kn)

f(ﬂUp)g(xm - Ip)] e—i2mnm/N

N-1

p=0 m=0
1

_ f(xp)e—i%rnp/N Z g(xm/)e—i%rnm’/N

ERZHD 724U, Eq. (3.72f) #WEMT 52 L THLZEMTEET,

3.2.3 FERBICETLHREAAH LT —) TEH

fEEXMICE
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J D BEHCE A LT — ) T EMORREE X THET.

PFELN LD TR, BHIALDHEK

TN X

(3.72a)

(3.72b)

(xp)e—i%rnp/N Z g(xm . l,p)e—i27rn(m—P)/N (3720)

(3.72d)

(3.72€)

(3.72f)

PRI DM (3.68¢) ZFIH L

(3.684)



3 B DL 3.2 BERUE 7~ 1A A (Convolution)

r=0%T0& LEBEBRDOTe = (v, 2, + X] TERINIL 7 — VU =AH# Eq. (3.41a)
TIZBEZTWEETU=0& LTHETIE

;

227rk"$a Z f —zQTrnm/N
3\[ . (3.73a)
— Z [ z27rknxa sznm/N
PLiE, WHOMEIZENEIEq. (3.74), (3.75) DL S IZRDTWET.
¥ =24, 1, + X], (3.74a)
T =mAr+z, m=0,--- ,N—1, (3.74b)
k=10, K], (3.75a)
k, =nAk, n=0,---,N—1, (3.75b)
T —xp=(m—p) Az ZFET ORIz, =0LBZXD T LITIEELT
N-1
(f *g)a(al,) = fxp)g(a, — ) (3.76a)
p=0
N—-1 1 N—-1 1 N—-1 ‘ ,
_ [N 6227rk a:af ZQWHp/N] [N Z g(kn/)eﬁfrn (mp)/N‘| (376b)
p=0 n=0 n'=0
1 N-1 N-1 N-1
_ ﬁ Z ez?ﬂk Tq f Z g z27rn m/N Z 2w (n—n')p/N (376C)
n=0 n’=0 p=0
1 N-1 N-1
— ﬁ elzﬂk”x“f( ) g(kn,)ei2ﬂ'n/m/N . N(Sn,n’ (3.76d)
n=0 n’=0
_ i N-1 —i2nkn T [eizﬂknwaf(k )} [eﬂwknza (k )} ei27rnm/N (3 768)
N P n g(Fn .

729 %9 Eq. (3.76e) ORI | | PITBERCT — U =& Eq. (3.73) OFERICHIG L%
T.0EY, 7— ) LW Al L TEPADE AT DHEAE, AR T et 24 5
LR HER 502 IEZ LT IES V. @l EARIAR LIS DBR1%, S HICH
FOARETEH D Ar ZREOFERITEHT S 2 L bENRNEIITLEL LS.

3.2.4 BEEHMEHAHDH

Z 2 Tl B A B D 25 2 CTHET. EITEGE OB A AR (2.2.3) ERIT X 9
22 DO %
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3 B DL 3.2 BERUE 7~ 1A A (Convolution)

DBERUE: T IA Ix
(fxg)a(rm) = Z f(@p)g(wm — xp) (3.79)

BEEZTHET.

SEEZ LT =008 LIEBEEROT, o = [z, 2, + X] TERS N7 —
UM Eq. (3.73) ZRICEZXZTCWEET. 22 Tal, &k, 1%, Eq. (3.74), (3.75) TH
e

FNENOEEE T — U 2 EBRAEFER LTS Z L THEMITKROE L X 5. ZOxHRI,
— T, Ty + X >>1DHTHEY B FE T EHEORRITHE 2.2.3 THIZHRE L EHEBIL T
XLV T,

F(k) im?/? (47*k° — 2072k> + 15k)e™ ¥ ! (3.80)
= ——4rk° — C—_— .
4 T Az
. 1 —7r2k2/4 1
glk) = zﬁe N (3.81)

LAY ET. 22T 1/ Ar B8 EHR ORI S TAEL S, [dr — Y Az ~DET
RRIZAEL D Az 21018 LT T, Eq. (3.79) Off SR U & 5 IR 34U,
(fxalem) = > flzp)g(zm — ) (3.82)
p
1 T

_ 1
—x, (102422 + 160022 375) —da2,/5 L _
3125\ 5" ( Fm - 1000 5105 J€ Ay (383)

33



4 Ta s g h

4 JAyvsSLih

ARECILEALEZFTTH 0 VT AEEHEET. 3813 Fortran90 T3

4.1 Intel MKL Z#F|A L =B8R (B&) 72— TE#H

4.1.1 Intel MKL OB 7— 1) TEBDEE

Intel MKL O#fii 7 — U =8 #41%, BEq. (3.42) TREFETERZRIN TV ET.

o Hfffk~— Y —Z5H

N-—1

f(kn) — f(xm)e—i%rnm/N
o

Flm) = 3 fh)ermmiy
n=0

x = [0, X]

Ty =mAzx, (m=0,1,--- N —1)

T, Az I T CERSINET.

o EL
k=10, K]
kn =nAk+IK, (n=0,1,--- ,N —1)

ZIT AL KIFUTCERSNET.

K 1
Ak=F=x
N
o %D A BT A
flam £ X) = flam), (for all m)
flkn £ K) = f(ky), (for all n)
o BAFRIC
AsAk=—, XK=N

34

(4.1a)

(4.1b)
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o LB

pn(z) = €270, (4.8a)
on(@m) = e, (4.8b)

A=
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4 Farsgn 4.1 Intel MKL ZFIH U 7-Bfi% (m) 7 — U =4 #a

4.1.2 TR 3L

Intel MKL ZfIH L7710 7T L ZaENTHEL X 9. HIZ2IE Program (1) DX 5 I
BROET. VR TEEFLCENTNETOT, MEKRHY ET. 707 T LHOE
BNp 732,35, 7TOFEIC/e D bmd7— U &L L CTHEMICEITSNET. MKL O
HELWMENSIE~=a2 7V 1] 2 ZBLEE.

Listing 1: Intel MKL % V7= Fortran90 @ 7" & 77 A

1 program main

2 implicit none

3 integer::m

4 double precision::dx,Xrange

5 double precision,allocatable::x(:)

6 integer::n

7 double precision::dk,Krange

8  double precision,allocatable::k(:)

9 integer::Np

10 complex(kind(0d0)),allocatable::f(:)
11 complex(kind(0d0)) ,external::func

12

13 Np = 200 ! Number of DFT points

14  Xrange = 2d0*exp(1d0) ! x=[0,Xrangel

15

16 ! Initialize and allocation for DFT

17  allocate(x(0:Np-1),k(0:Np-1),£(0:Np-1))
18 x = 040

19 k = 040

20 f = dcmplx(0d40,0d0)

21

22 ! Define position x

23  dx = Xrange / Np

24 call dft_abscissa(Np, x, dx) ! x=[0, Xrange]
25

26 ! Calculate k abscissa

27  Krange = 1d0/dx

28 dk = Krange / Np

29 call dft_abscissa(Np, k, dk) ! k=[0, Krange]

30

31 ! Calculate function f at x=x(m)
32 dom = 0,Np-1

33 f(m) = func(x(m))

34 enddo

35

36 ! Write down f(x)

37 call dft_write("before_fx.d",Np,x,f)
38

39 ! Forward dft (f is overwrited)
40 call dft(Np,f,"forward")

41

42 ! Write down f(k)

43 call dft_write("fk.d",Np,k,f) ! output k=[0,Krange]
44  call dft_write_centerO("fk_center0.d",Np,k,f) ! output k=[-Krange/2,Krange/2]
45

46 ! Backward dft (f is overwrited)

47 call dft(Np,f,"backward")

48

49 ! Write down f(x)

50 call dft_write("after_fx.d",Np,x,f)
51

52 stop

53 end program main

54

55 complex(kind(0d0)) function func(x)
56 implicit none
57 double precision,intent(in)::x

1

58 !

59 ! Defined x=[0,X]

60 !

61 double precision::pi=dacos(-1d0)
62

63  func=dcmplx(dcos(2d0*pi*3d0*x) ,0d0)
64 ! func=dcmplx (dsin(2d0*pi*5d0*x) ,0d0)
65  !func=exp(dcmplx(0d0,2d0*pi*1*x))
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66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
7
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136
137
138
139
140
141
142
143
144
145
146

return
end function func

subroutine dft_abscissa(N, w, dw)
implicit none
integer,intent(in)::N
double precision,intent(in)::dw
double precision,intent(out)::w(0:N-1)
1
lw=[0, W]
' w(0) =
! w(N-1) = (N-1)*dw = W-dw
1

integer::j

o

do j = O,N-1
w(j) = j*dw

enddo

return

end subroutine dft_abscissa

include "/opt/mkl/include/mkl_dfti.f90"
subroutine dft(N,f,FB)

use MKL_DFTI

implicit none

integer,intent(in)::N

complex(kind(0d0)),intent (inout)::f(0:N-1)

character (*),intent(in)::FB

1

!'sikinote

! author : sikino

! date : 2022/06/11

|

'n: Number of DFT points.

1£(i): value of data at i

!'FB: "forward" -> Forward DFT

! "backward" -> Backward DFT

integer: :Status

TYPE(DFTI_DESCRIPTOR) ,POINTER: :hand

Status = DftiCreateDescriptor (hand,DFTI_DOUBLE,DFTI_COMPLEX,1,N)

Status = DftiSetValue(hand,DFTI_FORWARD_SCALE,1d0)
Status = DftiSetValue(hand,DFTI_BACKWARD_SCALE,1d0/dble(N))
Status = DftiCommitDescriptor (hand)

if (trim(FB)=="forward")then
Status = DftiComputeForward(hand,f)
elseif (trim(FB)=="backward")then
Status = DftiComputeBackward(hand,f)
else
write(6,*)"DFT string different"
stop
endif
Status = DftiFreeDescriptor (hand)

return
end subroutine dft

subroutine dft_write(fname,N,w,f)
implicit none
character (x),intent (in) : : fname
integer,intent(in)::N
double precision,intent(in)::w(0:N-1)
complex(kind(0d0)),intent(in)::f(0:N-1)

!'w = [0,W]
''w(0) =0
! -=> output range w=[0,W]
integer::j

open(21,file=trim(fname))

do j = 0,N-1
write(21,’(3e26.16e3)’)w(j),dble(£(j)) ,dimag(£(j))

enddo

close(21)

return
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147 end subroutine dft_write

148

149

150 subroutine dft_write_centerO(fname,N,w,f)

151 implicit none

152 character (*),intent (in) : : fname

153  integer,intent(in)::N

154  double precision,intent(in)::w(0:N-1)

155 complex(kind(0d0)),intent (in)::£(0:N-1)

156

157 !'w = [0,W]

158 ' w(0) =0

159 ! -=> output range w=[-W/2,W/2]

160 integer::j,Nhalf

161 double precision::dw,Wrange

162

163 if (mod (N,2)==0)then

164 Nhalf = N/2

165 else

166 Nhalf = (N-1)/2

167 endif

168

169 dw = abs(w(1)-w(0))

170 Wrange = Nxdw

171

172 open(21,file=trim(fname))

173 do j = Nhalf,N-1

174 write(21,’(3e26.16e3)’)w(j)-Wrange,dble(f(j)) ,dimag(£(j))

175 enddo

176 do j = O,Nhalf-1

177 write(21,’(3e26.16e3)’)w(j),dble(£(j)) ,dimag(£(j))

178 enddo

179 close(21)

180

181  return

182 end subroutine dft_write_centerO
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4.1.3 MKL #FIFA L1-ggk 7 — ") TEHRDOFEH
FERICHER 7 — ) =B AE T r 7 T A ETHEITLTCAET. HOBILEq (2.1.3)
Eq. (3.48) TE=IH L [F L,
f(z) = cos(2m3x) (4.9)
ELET.

o HERD— ) IEHMORME f(2) DAYMN—HT 554
WO & o whoo#PH X NEEEAE 2D T, ZOMNTEIL Eq. (3.55) £V,

N

f(kn) = 5 (Ong+0n) (4.10)
N

= 5 (Okuky + Oku,) (4.11)

e ET BRMIC X = (0,5, N =200,K = 1/Axr =40 & LCHET I %
EBZDHEq=1572DT, +qAk =43 720 9. koT,

f(kn) =100 (5kn,3 + 5kn,73) (4.12)
e F9 BUEMIIC DFET 29T LRI Fig. 50 X 512720 £97. HEFE E
TH Eq. (4.12) DY ITR> TS Z LR TE 7

o BB 7—)IEHORME f(z) DAPMN—BHLENGE
Eq. (4.9) TDFT DX O M O HEHE LS Th R0, KHA 2 = [0, X] DY

o, PR RE
N-1
flka) = > flag)emmN (4.13a)
m=0
1 2m3X 1 —i2m3X __ 1
S T ) (4.13b)
2 \ g—2n(kn—3)Az _ ] e—2m(kn+3)Az _ 1

0 FETBUEMIC DFT 217 LA RIL Fig. 6 DX 512720 9. KFT7—
U B RA R LT D@ 0 Eq. (4.13) TR —F L TV D 2 LN
Er

¥72, Eq. (4.9) T DFT @ X253 08 0 BEHEAE TH 5 B>, KEN 2 =
[—X/2, X/2] D&, ENTRIE Eq. (3.63) THZE8Y

1 ( imax ez27r3X -1 e—z27r3X -1
e

— (—=1\". . im3X
) = (1 (e e ) (419

ER 0 FETBUEMIIC DFT 21T LA RIL Fig. TO XL 512720 9. KFTr—
U B R A I LT 5@ 0 Eq. (4.14) TR —F L T D 2 L300
EN
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DFT result for f{x)=cos(218x)
with X=5, x=[0,X], N=200, K=40.000

f\ {\ [ (before DFT)

VAAAAAAAT
ARANINARARENANANSNANARIWANARIE N —
os UL b L e T
NSRRI RN R R

fix)

0 1 2 3 4 5
100
50 (DFT result)
= Re(fik)) ——
SE { iRy ——-
.50
20 15 -0 5 0 5 10 15 20

NALARAAR DA DT aorrren
IR ARARRNARARANANARIE W —

L
UL | e =

fix)

os LI A
L]
os L

Figure 5: Eq. (4.9) ® DFT #£. X =[0,5], N =200,K =1/Az =40 £ L C, 7’m 77 A (1) ZHT

oA

.
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DFT result for f{x)=cos(2783x)
with X=2exp(1), x=[0,X], N=200, K=36.788

MERE: i R

NN ANR RSN ANANERA DRI RARANANAY ey —
os LA A LA e WA UL e
NEERSRRER'E LN TS SN

fix)

0 1 2 3 4 5
X
0 S e lli i i O L i - A Y
50 . i (DFT result)
2 )
= 0 "‘“\w:z&««‘"‘"‘ F Re(f(k)) e
* Im(f(k)) ———-—
-50 , | Re(fa(k))
: Im(fy(k))
-15 -10 -5 ]9 5 10 15

stV AARAARRARARARARD] corrmes

EENARANANARARANANARANANIGANADINAT o —
P RTATAIRYRIATRIRIRTRTRIAVRTETRVES R
NEERSNRRARR TSR TESN

0 1 2 3 4 5
x

fix)

Figure 6: Eq. (4.9) ® DFT 5%, X = [0,2exp(1)], N =200,K = 1/Az ~ 36.8 L LT, 7 u /74 (1)
ZROTEHR. X fa(k) i3, SATAE (4.13) 2T
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DFT result for f{x)=cos(2783x)
with X=2exp(1), x=[-X/2,X/2], N=200, K=36.788

Oéf\\f\ AAAAR DA AL AL I\]f (before DF)
|

ISARANANANARANAUANARANANARAWL NI I —
PR A IR TR TRVRTRTAVRVRTATATEN R
AREAARRSANEANE R AN

fix)

-2 -1 0 1 2
X
50 (DFT result)
g mm’i. AANAAAANAN
= O A PRI 1ad Re(f(k))
Im(f(k)) ———~
-50 1 Re(fa(k))
Im(f, (k)
-15 -10 -5 ]9 5 10 15

AT —
HINARAARAN RN AN NREA NN T —
PR R SR ATHIRIATAVRIRTAVAVES R
ARTAARRSANEANRR AN

fix)

Figure 7: Eq. (4.14) ® DFT #55%. X = [—exp(1),exp(1)], N =200, K = 1/Ar ~ 368 L LT, 7’rn /7
L (5) ZAWTEHR. KT fa(k) 13, RATAR (4.14) 2R T
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4.2 Intel MKL #F|HL=8#&AH
4.2.1 Intel MKL # 5B L 1=&HAHDETELH

Z I T 324 TRAE L ARMICE AR ZFAELET. 2%V,

DB S R iA Fr

ha(zm) = (f*9)a(Tm)
= Z f(@p)9(xm — zp)

1 ™ 2 1
= —— )=z, (102422, + 160022 —hom/5 L
O 5a%1<(] vl 600xm-+375)e ~
AEZET.EPEHETENLES, 223 LA L X5 ITREE
i7T3/2 27.2 1
—  _ 4 415 271.3 1 -k |
fa(k) 1 (47" k> — 20m°k° + 15k)e Ao
. 1 —71'2]{:2/4 1
gA(k‘) = Zﬁe Aa:
L E9

HEH 7 — U =S OFE R IX Fig. 8 & 70 0 £7.
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2
Discret luti =
with %2%723[3%1}{% Sre O S 000
| ‘ S
0.5 j ﬂ (before DFT)
= 0 fx)
= 8(x)
0.5 Vi
109 8 76-5-432-1012345¢678910
X
20
i (DFT of f{x))
10 ) Re(flk)) ——
2 i o Im(fik)) — -
& - Re(f4(k))
S m(fﬁ(k))
-10
20 4 3 2 1 ]9 1 2 3 5
20
(DFT of g(x))
10 /\ Re(g(k)) ——
2 Im(g(k)) ——~
5 Re(gy(k))
0 Im(g,(k))
20 4 3 2 1 ]9 1 2 3 5
10
(IDFT of h(x))
5 i
F AN Re(h(x)) ——
2 VAR, Im(h(x) ——
= K Re(h4(x))
5 Im(hy(x))
0 0908 765432101 234567380910

Figure 8: Eq. (4.17) IZ
2 (6) & FAVCEE. B fa(k), ga

BELHETOHE

X

X =[~10,10], N =200, K = 1/Az ~ 10 £ LT, Fu /7
(k), ha(k) 1%, MEHTAE (4.14) 2R 7. f#1X Eq. (3.80)Eq. (3.82)
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4.3 DFT QitEEE
4.3.1 DFT QOE&EIL

EC,DFTO=a— k(1) Z/A% &, 110D DFT Z &2 Descrepter % & {ER L TV E 9
BRI DFT 2 %4779 256, ZAUT—E7ZT TRWIT RO TE O RER M2 2 - T
LENWZEITY. LFOa—RF&EZX THLTAEL LY. ERNIZITZ—F (1) &FH
CTTR, 7 —F o dit OF 2D H LT main OFIZE L TWET. (2) ODFIZ, main
OHFOEEREDIZTEZRY B L TR LE Lz, £/, WHRREOEEL 7Dl
1ALy RETTHIEEL TWET.

Listing 2: Bk 7 — U =B 55k N, = 218 & LT 10 x 100 BT L 2RO FHRIFE 2 0E 25 7 v 77 A

1

2 call mkl_set_num_threads(1) ! Number of threads for MKL parallel computation
3

4 ! DFT preparation with double-complex type of size N array

5 Status = DftiCreateDescriptor (hand,DFTI_DOUBLE,DFTI_COMPLEX,1,Np)
6 Status = DftiSetValue(hand,DFTI_FORWARD_SCALE,1d0)

7 Status = DftiSetValue(hand,DFTI_BACKWARD_SCALE,1d0/dble(Np))

8  Status = DftiCommitDescriptor (hand)

9

10 -

11 fo=f

12 f1=f

13 time_fast=0e0
14 time_simp=0e0
15 do j=1,100

16 write(6,%)j

17 time_fast0=0e0

18 time_simp0=0e0

19 time_fast1=0e0

20 time_simp1=0e0

21

22 call cpu_time(time_simp0)

23 do i=1,10

24 call dft(Np,f0,"forward")

25 call dft(Np,f0,"backward")

26 enddo

27 call cpu_time(time_simpl)

28 time_simp = time_simp + time_simpl-time_simpO
29

30 call cpu_time(time_fast0)

31 do i=1,10

32 Status = DftiComputeForward(hand,f1)
33 Status = DftiComputeBackward(hand,f1)
34 enddo

35 call cpu_time(time_fastl)

36 time_fast = time_fast + time_fastl-time_fastO
37 enddo

38

39 !

40 ! Free DFT settings

41  Status = DftiFreeDescriptor (hand)

42

43  write(6,*)"time simple [CPUsec] ",time_simp
44 write(6,*)"time fast [CPUsec] ",time_fast

FATHE R

Listing 3: F5H B Figfs F

1 time simple [CPUsec] 5.71431065
2 time fast [CPUsec] 4.00213337

45



4 7T h 4.3 DFT O
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Figure 9: F—FHE EcoxrF~v—7fER 203107 ifort (IFORT) 16.0.2 20160204,
MKL:/opt /intel /compilers_and libraries 2016.2.181, FFRIZHAWVZ A L v FEUT 1.

L0 F U7z, AIEED 72 O L7z dft Bz D7 17U, K9 0.7 5 O FHRIR R & 72
DEmdfb S E T, AHitE 2 mAE T 50 E 2 mE T 5 20MPRKEB TT O T, 22 TR
fa Rz T2 L EOTREET.
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FHAR—=FLTWDDOTIEAL, FRBNHFHTHHRERBMTHHEREETT. TINR, 4585
BHE9DE23 5711 ORBIIELNE ZICTHEMIZEE Y — ) BN EITINET.

FHREE &2 R~ 08 Fig. 9 T3 ARl 8k, MECF R 2 R LT E T

4.3.3 iF|EHERD L

ST, MKLIFWSEH R 23 AR — F L TWET BT — U =BG F5 Tl <, 5
IZCPU T 5 Z Lic ko Tamdlbd 5 2 L TE LT, WHEHEOUEHIZLL T D —
T7m 7T ANTHRET DT TRL, LIIBFICETINET.

Listing 4: MKL /V—F TR T2 A Ly RO E

1 call mkl_set_num_threads(Nthreads)
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Listing 5: Intel MKL % Fi\ 7= Fortran90 ® 7' 1 7' L] (L& & #EPHA T Lz — kD54

1 program main

2 implicit none

3 integer::m

4 double precision::dx,Xrange,xa,xb

5 double precision,allocatable::x(:)

6 integer::n

7 double precision::dk,Krange

8 double precision,allocatable::k(:)

9 integer::Np

10  complex(kind(0d0)),allocatable::f(:)
11 complex(kind(0d0)) ,external::func

12

13 Np = 200 ! Number of DFT points

14 xa = -exp(1d0)

15 xb = exp(1d0)

16  Xrange = xb-xa ! x=[xa, xa + Xrangel

17

18 ! Initialize and allocation for DFT

19  allocate(x(0:Np-1),k(0:Np-1),£(0:Np-1))
20 x = 0dO

21 k = 0d0

22 f = demplx(0d0,0d0)

23

24 ! Define position x

25 dx = Xrange / Np

26 call dft_abscissa_shift(Np, x, dx, xa) ! x=[xa, xa + Xrange]
27

28 ! Calculate k abscissa

29  Krange = 1d0/dx

30 dk = Krange / Np

31 call dft_abscissa(Np, k, dk) ! k=[0, Krange]

32

33 ! Calculate function f at x=x(m)
34 dom = 0,Np-1

35 f(m) = func(x(m))

36 enddo

37

38 ! Write down f(x)

39 call dft_write("before_fx.d",Np,x,f)
40

41 ! Forward dft

42 call dft(Np,f,"forward")

43

44 ! Write down f (k)

45 call dft_writefk_shift("fk.d",Np,k,f,xa) ! output k=[0,Krange]
46 call dft_writefk_centerO_shift("fk_center0.d",Np,k,f,xa) ! output k=[-Krange/2,Krange/2]
47

48 ! Backward dft

49 call dft(Np,f,"backward")

50

51 ! Write down f(x)

52 call dft_write("after_fx.d",Np,x,f)
53

54 stop

55 end program main

56

57 complex(kind(0d0)) function func(x)
58 implicit none
59 double precision,intent(in)::x

60

61  double precision::pi=dacos(-1d0)

62

63  func=dcmplx(dcos(2d0*pi*3d0*x),0d0)
64

65 return

66 end function func
67
68 |
69
70 subroutine dft_abscissa(N, w, dw)

71 implicit none

72  integer,intent(in)::N

73  double precision,intent(in)::dw

74 double precision,intent(out)::w(0:N-1)
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75 !

76 'w=[0, W]

77 ' w() =0

78 ! w(N-1) = (N-1)*dw = W-dw
79 !

80 integer::j

81

82 do j = O,N-1
83 w(j) = j*dw
84 enddo

85

86 return
87 end subroutine dft_abscissa

89 subroutine dft_abscissa_shift(N, w, dw, wa)
90 implicit none
91  integer,intent(in)::N
92 double precision,intent(in)::dw,wa
93 double precision,intent(out)::w(0:N-1)
|

94 !

95 lw=[wa, wa + W]

96 ! w(0) = wa

97 ! w(N-1) = (N-1)*dw = W - dw + wa
98 !

99 integer::j

100

101 do j = O,N-1

102 w(j) = jxdw + wa
103 enddo

104

105 return
106 end subroutine dft_abscissa_shift
107
108 include "/opt/mkl/include/mkl_dfti.f90"
109 subroutine dft(N,f,FB)
110 use MKL_DFTI
111 implicit none
112 integer,intent(in)::N
113 complex(kind(0d0)) ,intent (inout)::£(0:N-1)
114 character(x),intent(in)::FB
|

115 :

116 !'sikinote

117 ! author : sikino

118 ! date : 2022/06/11

119 !

120 'n: Number of DFT points.

121 1£f(i): value of data at i

122 I'FB: "forward" -> Forward DFT
123 ! "backward" -> Backward DFT

124 integer::Status

125 TYPE(DFTI_DESCRIPTOR) ,POINTER: :hand

126

127 Status = DftiCreateDescriptor (hand,DFTI_DOUBLE,DFTI_COMPLEX,1,N)
128 Status = DftiSetValue(hand,DFTI_FORWARD_SCALE,1d0)

129 Status = DftiSetValue(hand,DFTI_BACKWARD_SCALE,1d0/dble(N))

130  Status = DftiCommitDescriptor (hand)

131 if (trim(FB)=="forward")then

132 Status = DftiComputeForward(hand,f)
133 elseif (trim(FB)=="backward")then

134 Status = DftiComputeBackward(hand,f)
135 else

136 write(6,*)"DFT string different"

137 stop

138 endif

139  Status = DftiFreeDescriptor(hand)

140

141 return

142 end subroutine dft

143

144 subroutine dft_write(fname,N,w,f)

145 implicit none

146 character (*),intent (in) : : fname

147  integer,intent(in)::N

148 double precision,intent(in)::w(0:N-1)
149 complex(kind(0d0)) ,intent (in)::£(0:N-1)

150

151 ' w = [wa,W]

152 ! w(0) = wa

153 ! -=> output range w=[wa,wa+W]
154 integer::j

155
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156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204
205
206
207
208
209
210
211
212
213
214
215
216
217
218
219
220
221
222
223
224
225

open(21,file=trim(fname))

do j = 0,N-1
write(21,’(3e26.16e3)’)w(j),dble(£(j)) ,dimag(£f(j))

enddo

close(21)

return
end subroutine dft_write

subroutine dft_writefk_shift(fname,N,k,f,xa)
implicit none
character (*),intent (in) : : fname
integer,intent(in)::N
double precision,intent(in)::k(0:N-1),xa
complex(kind(0d0)),intent (in)::£(0:N-1)

1k = [0,K]

' k(0) =0

! —-=> output range k=[0,K]

integer::nn

complex(kind(0d0)) : :tmp

double precision,parameter::pi=dacos(-1d0)

open(21,file=trim(fname))
do nn = O,N-1
tmp = exp(dcmplx(0d0,2d0*pixk(nn)*xa))*f (nn)
write(21,’(3e26.16e3)’)k(nn) ,dble (tmp) ,dimag(tmp)
enddo
close(21)

return
end subroutine dft_writefk_shift

subroutine dft_writefk_centerO_shift(fname,N,k,f,xa)
implicit none
character (*),intent (in) : : fname
integer,intent(in)::N
double precision,intent(in)::k(0:N-1),xa
complex(kind(0d0)) ,intent (in)::f(0:N-1)

! k = [0,K]

' k(0) =0

! --> output range k=[-K/2,K/2]
integer::nn,Nhalf

double precision::dk,Krange
complex(kind(0d0)) : :tmp

double precision,parameter::pi=dacos(-1d0)

if (mod (N,2)==0)then

Nhalf = N/2
else

Nhalf = (N-1)/2
endif

dk = abs(k(1)-k(0))
Krange = N*xdk

open(21,file=trim(fname))

do nn = Nhalf,N-1
tmp = exp(dcmplx(0d0,2d0*pi*k(nn)*xa))*f (nn)
write(21,’(3e26.16e3)’)k(nn)-Krange,dble (tmp) ,dimag(tmp)

enddo

do nn = O0,Nhalf-1
tmp = exp(dcmplx(0d0,2d0*pi*k(nn)*xa))*f (nn)
write(21,’(3e26.16e3)’)k(nn) ,dble(tmp) ,dimag(tmp)

enddo

close(21)

return
end subroutine dft_writefk_centerO_shift
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Listing 6: Intel MKL % W2 B AIAZD 7 1 7 LB (TLiE & fPHAE L7 — & O%H4)

1 program main

2 implicit none

3 integer::m

4 double precision::dx,Xrange,xa,xb

5 double precision,allocatable::x(:)

6 integer::n

7 double precision::dk,Krange

8 double precision,allocatable::k(:)

9 integer::Np

10 complex(kind(0d0)) ,allocatable::£(:),g(:),h(:)
11 complex(kind (0d0)) ,external::func,gfunc

12 double precision,parameter::pi=dacos(-1d0)

13
14 Np = 200 ! Number of DFT points
15 xa = -10d0

16 xb = 10d0
17  Xrange = xb - xa ! x=[xa,xa+Xrange]

18

19 ! Initialize and allocation for DFT

20 allocate(x(0:Np-1),k(0:Np-1),£(0:Np-1))
21 x = 040

22 k = 040

23 f = dcmplx(0d0,0d0)

24

25  allocate(g(0:Np-1),h(0:Np-1))
26 g = dcmplx(0d0,0d0)

27 h = dcmplx(040,0d0)
28
29 ! Define position x

30 dx = Xrange / Np

31 call dft_abscissa_shift(Np, x, dx, xa) ! x=[xa, xa + Xrange]
32

33 ! Calculate k abscissa

34  Krange = 1d0/dx

35 dk = Krange / Np

36 call dft_abscissa(Np, k, dk) ! k=[0, Krange]

37

38 ! Calculate function f at x=x(m)
39 dom = 0,Np-1

40 f(m) = func(x(m))

41 g(m) = gfunc(x(m))

42 enddo

43

44 ! Write down f(x)

45 call dft_write("before_fx.d",Np,x,f)
46 call dft_write("before_gx.d",Np,x,g)
47

48 ! Forward dft

49 call dft(Np,f,"forward")

50 call dft(Np,g,"forward")

51

52 ! Multiply f(k) and g(k) and add the phase factor in k-space
53 do n = 0,Np-1

54 h(n) = exp(dcmplx(0dO0,-2*pi*k(n)*xa))x*f (n)*g(n)

55 enddo

56

57 ! Write down f(k), g(k), h(k)

58 call dft_writefk_centerO_shift("fk.d",Np,k,f,xa) ! output k=[-Krange/2,Krange/2]
59  call dft_writefk_centerO_shift("gk.d",Np,k,g,xa) ! output k=[-Krange/2,Krange/2]
60 call dft_writefk_centerO_shift("hk.d",Np,k,h,xa) ! output k=[-Krange/2,Krange/2]
61

62 ! Backward dft

63 call dft(Np,h, "backward")

64

65 ! Write down h(x)

66 call dft_write("after_hx.d",Np,x,h)
67

68 stop

69 end program main

70

71 complex(kind(0d0)) function func(x)
72 implicit none
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73  double precision,intent(in)::x
75  func=dcmplx (x**5*exp (-x**2),0d0)

7 return
78 end function func

80 complex(kind(0d0)) function gfunc(x)
81 implicit none
82 double precision,intent(in)::x

84  gfunc=dcmplx(exp(-4*x**2),0d0)

86 return
87 end function gfunc
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